
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33684 Quarta-feira, 22 DE AGOSTO DE 2018 

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento 001/2018 ao Contrato 053/2018
Objeto: Inclusão da Natureza de Despesa: 339033.
Assinatura: 21/08/2018
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 351934

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 14/2014
DATA DE ASSINATURA: 10/08/2017
VIGÊNCIA: 11/08/2018 a 10/08/2020
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
quinta do convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 24 (vinte e quatro) meses.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Privado: Associação Cultural e Educacional do 
Pará
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo: 351928

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 829  DE 16 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora CARMEN SILVIA 

NUNES TAVARES, Id. Funcional nº 5722047/8, ocupante do 

cargo de CHEFE DA DIVISAO DE ORGANIZACAO E SERVICOS, lo-

tado no Departamento de Desenvolvimento da Rede Assistencial, 

no período de 03 de Setembro de 2018 a 02 de Outubro de 2018, 

referente ao período aquisitivo de 19 de Janeiro de 2017 a 18 de 

Janeiro de 2018, concedidas através da Portaria Coletiva n° 736 

de 02.08.2018, publicada no DOE N° 33.672/03.08.2018.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

16.08.2018.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO

Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 351862
PORTARIA N.º 821  DE 16 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor CID MAYKE CABRAL 

E SILVA, Id. Funcional nº 54192996/1, ocupante do cargo 

de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no Hospital Regional - 

Abelardo Santos, no período de 03 de Setembro de 2018 a 02 

de Outubro de 2018, referente ao período aquisitivo de 19 de 

Agosto de 2017 a 18 de Agosto de 2018, concedidas através da 

Portaria Coletiva n° 736 de 02.08.2018, publicada no DOE N° 

33.672/03.08.2018.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

16.08.2018.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 351870

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 150
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo IV, no município de 
Tucumã, no período de 20 a 24/08/2018. Totalizando 40 horas-
aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 16/08/2018
Vigência: 16/08/2018 a 14/09/2018
Credenciamento: 011/2017
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00401/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Adriana Brito da Silva - CPF. Nº 668.956.772-91
Endereço: Rua Inocêncio Costa, quadra B12, lote 01 – Bairro: 
Setor Universitário – Conceição do Araguaia - PA
CEP: 68.540-000
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 352036
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 133
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo IV, no município 
de Redenção, no período de 20 a 24/08/2018. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 09/08/2018
Vigência: 09/08/2018 a 07/09/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00398/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002559                  
Federal
Contratado: Necilia Cristinny de Freitas - CPF. Nº 027.380.654-81
Endereço: Rua 3, nº 1133 – Bairro: Emerencio – Conceição do 
Araguaia - PA
CEP: 68.540-000
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 352031

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria nº 251 de 21/08/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: RUBENILDO FREITAS DA COSTA
Cargo do Servidor:  AGENTE DE ELETRICIDADE
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 10.302.1427-8288
Fonte do Recurso:0103000000

Natureza da Despesa: 339030 / Valor: R$ 2.000,00
Fonte do Recurso: 0103000000
Natureza da Despesa: 339036 / Valor: R$ 2.000,00
Fonte do Recurso: 0103000000
Natureza da Despesa: 339039 / Valor: R$ 1.000,00
Observação: COBRIR DESPESAS EVENTUAIS DESTE LACEN.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo: 351925

DIÁRIA
.

Portaria nº 252 DE 21/08/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar do II Brazilian Diagnostics Innovation 
Meeting.
Período da viagem: 03 a 06/09/2018
Quantidade: 03 e ½ (Três e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): São Paulo – SP
Servidor:  Sebastião Licínio Lira dos Santos / Mat. 84387-3 / 
Comissionado.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 351917

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 622 DE 21 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) KELLY CRISTIANE DE SOUSA 
GAMA COSTA, matrícula nº 57176025-1 cargo de MEDICO 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) URE MIA 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 08.01.13 A 07.01.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 17.09.18 A 16.10.18, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 623 DE 21 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) JORGE ANISIO MEDEIROS DE 
MELO, matrícula nº 75574-1 cargo de AGENTE DE SAUDE regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CCDQ-
1°CRS 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 15.10.09 A 14.10.12.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 17.09.18 a 15.11.18, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 624 DE 21 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARILDA BATISTA DA SILVA, 
matrícula nº 87696-1 cargo de AGENTE DE SAUDE regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE 
MIA 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 23.11.10 A 22.11.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 10.09.18 a 08.11.18, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 625 DE 21 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARILDA BATISTA DA SILVA, 
matrícula nº 87696-1 cargo de AGENTE DE SAUDE regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE 
MIA 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 23.11.13 A 22.11.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 09.11.18 a 07.01.19, no total de 60 
(sessenta) dias.


